GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Senhor Rodrigo

Pinheiro extensivo ao Senhor Diretor-presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru, Sr. Edson

Nóbrega de Almeida, NO SENTIDO QUE ESTUDE POR MEIO DA POLÍTICA PÚBLICA

INTEGRADA E INTERSETORIAL, A IMPLEMENTAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE

TRÂNSITO EM CARUARU, ESTADO DE PERNAMBUCO.

JUSTIFICATIVA

A implementação da escola municipal de trânsito em caruaru, vem para diminuir essa violência

que tem causado tragédias no trânsito de muitas cidades do Estado de Pernambuco, uma vez que a

Escola Pública de Trânsito (EPT) destina-se a promover a Política Nacional de Trânsito (PNT) bem

como execução de ações e cursos voltados para o exercício da cidadania, mobilidade e segurança no

trânsito.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2025

		2025-08-08T11:37:09-0300
	Vereador Tafarel